MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900

Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br

PORTARIA Nº 068, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal Rural

do Semi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ufersa/Gab nº 103, de 03

de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2021, e tendo em

vista o que determina a Portaria Ufersa/Gab nº 0657, de 01 de novembro de 2017, que

regulamenta a concessão de adicional ocupacional de insalubridade, nos termos constantes da

Lei nº 8.112/1990; a ficha de investigação de insalubridade e periculosidade preenchida pela

servidora Marina Targino Bezerra Alves e assinada por sua chefia imediata, resolve:

 Art. 1º Declarar a localização da servidora Marina Targino Bezerra Alves,

matrícula SIAPE n° 1100187, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, lotada

no Departamento de Ciências da Saúde, no Hospital Regional Tarcísio Maia e na UTI

Pediátrica de Mossoró, onde desempenha atividades de práticas em ensino, pesquisa e

extensão universitária, conforme quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

LOCAL DE EXECUÇÃO

TEMPO DE

EXECUÇÃO
(horas)

FREQUENCIA

(semanal ou

mensal)

Como preceptora e coordenadora do internato de pediatria do
curso de medicina da UFERSA, estou sujeita às condições

tipicamente insalubres de uma unidade hospitalar, no caso, o
Hospital Regional Tarcísio Maia e a UTI Pediátrica de Mossoró.

Hospital Regional Tarcísio
Maia e a UTI Pediátrica de

Mossoró

8 Horas Mensal

Supervisionando e orientando os estudantes, presto atendimento
dos pacientes admitidos nos hospitais, procedendo com realização

de exames médicos, diagnósticos, prescrição e orientação de
tratamento para diversas doenças, aplicando as metodologias da

Medicina aceitas e reconhecidas cientificamente, podendo estar

exposta a patologias infectocontagiosas e condições insalubres
durante a realização de tais

Hospital Regional Tarcísio
Maia e a UTI Pediátrica de

Mossoró

16 Horas Mensal

Supervisionando e junto dos estudantes, realizo procedimentos
como intubação orotraqueal, passagem de acesso venoso central e

coleta de líquor. No ambiente da UTI, existe ainda exposição

à radiação (manipulação de aparelhos de raio x).

Hospital Regional Tarcísio

Maia e a UTI Pediátrica de

Mossoró

8 Horas Mensal

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem ao dia 17 de

agosto de 2023.

Rodrigo Silva da Costa

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/

		2023-08-22T13:38:57-0300